COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

Proposta de Fiscalização e Controle - PFC nº 149/2013
Contaminação por chumbo e outros metais pesados no Brasil.

REQUERIMENTO Nº        , DE 2014

(Do Sr. Roberto de Lucena)

Requer a realização de diligências
em cidades do Vale do Ribeira, nos Estados
de São Paulo e Paraná, nas áreas
provavelmente contaminadas por chumbo e
outros metais pesados, para avaliar o
passivo socioambiental deixado pelas
atividades de mineração e metalurgia do
grupo Plumbum na região.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., nos termos regimentais, a realização

de diligências em cidades do Vale do Ribeira, nos Estados de São Paulo e

Paraná (conforme lista em anexo), nas áreas provavelmente contaminadas por

chumbo e outros metais pesados, para avaliar o passivo socioambiental

deixado pelas atividades de mineração e metalurgia do grupo Plumbum na

região.

JUSTIFICAÇÃO

2

A Proposta de Fiscalização e Controle nº 149/2013 tem

como objetivo fiscalizar os atos de gestão de órgãos da administração direta e

indireta da União responsáveis por atender a população atingida por

contaminação por chumbo e outros metais pesados, por promover a

recuperação ambiental das áreas degradadas, e por responsabilizar as

empresas vinculadas à Sociedade Mineira e Metalúrgica de Peñarroya e suas

sucessoras pelo passivo socioambiental deixado no Brasil.

A PFC 149/2013 resulta do Grupo de Trabalho sobre

Contaminação por Chumbo, que atuou na Comissão de Direitos Humanos e

Minorias da Câmara dos Deputados de abril a outubro de 2013.

No curso da pesquisa realizada pelo GT verificou-se que

um mesmo conjunto de empresas atuava em diferentes pontos do Brasil,

provocando danos significativos também à região do Vale do Ribeira.

O GT teve, portanto, seu escopo ampliado para alcançar

todas as áreas de atuação do grupo empresarial Plumbum – do qual fez parte a

Companhia Brasileira de Chumbo - COBRAC, na Bahia. O grupo Plumbum

funcionou, de fato, como subsidiário da Sociedade Mineira e Metalúrgica de

Peñarroya, com sede na França.

Identificou-se a cadeia de responsabilidade empresarial

nacional e internacional pelos trágicos resultados da mineração e metalurgia

desordenada do chumbo e de outros metais pesados no Brasil, principalmente

a partir de meados do século passado.

O grupo Plumbum foi sucedido pela Trevisa

Investimentos, no Brasil. Na Europa, a francesa Peñarroya transformou-se em

Metaleurop e mais recentemente na recicladora de metais Recylex, empresa

apoiada pelo Grupo Rothschild e controlada, em parte, pela gigante anglo-

suíça Glencore Xstrata.

Essas corporações, em face da inação do Estado, em

suas diferentes esferas de poder, e por distintas instituições, foram capazes de

lucrar com atividades sabidamente danosas ao ambiente e à saúde humana,

sem que tenham sido responsabilizadas pelo imenso passivo gerado.

O Vale do Ribeira é reconhecido internacionalmente

como um precioso conjunto de áreas preservadas. A riqueza biológica da

região está associada à sua vibrante diversidade cultural. Comunidades

3

indígenas, quilombolas, caiçaras e imigrantes contribuem para tornar o Vale do

Ribeira um relevante polo de sociobiodiversidade, que se vê ameaçado pelos

efeitos permanentes e cumulativos da contaminação por chumbo e outros

metais pesados.

A PFC 149/2013 pretende avaliar qual a real situação do

passivo socioambiental deixado pelas atividades de mineração e metalurgia do

grupo Plumbum no Vale do Ribeira. Para tanto, propõe a realização de

diligências nas cidades provavelmente afetadas pela contaminação, o que

permitirá que se complete o quadro de informações sobre a atuação dessas

empresas em todo o Brasil.

Sala das Sessões, em     de março de 2014.

Deputado ROBERTO DE LUCENA
Relator

REQ_2014_3243_178

Anexo
Prefeitos Municipais - Cidades do Vale do Ribeira (Paraná e São Paulo)

Mineração e metalurgia - Desenvolvimento sustentável local - Unidades de Conservação

João Manoel Pampanini

Prefeito de Adrianópolis Prefeitura Municipal de Adrianópolis
Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, nº 57
83490-000 - Centro - Adrianópolis, PR
Telefone: (41) 3678-1282 Fax: 3678-1319
E-mail institucional

Paraná
Comerciante. PT/PR.
Coligação PP, PDT e PT.

Claudinei Braz

Prefeito de Cerro Azul Prefeitura Municipal de Cerro Azul
Rua Barão do Cerro Azul, nº 63
83570-000 - Centro - Cerro Azul, PR
Telefone: (41) 3662-1222
E-mail institucional

Paraná
Empresário. PSB/PR.
Coligação PT, PMDB, PRTB, PSB e PV.

Ari Osmar Martins Kinor

Prefeito de Apiaí Prefeitura Municipal de Apiaí
Ladeira Manoel Augusto, nº 92
18.320-000 - Centro - Apiaí, SP
Telefone/Fax: (15) 3552-8800
E-mail institucional

São Paulo
Servidor público. PCdoB/SP.
Coligação PRB, PP, PT, PPS, PSD, PV,
PRP, PCdoB e PHS.

Pedro Ferreira Dias Filho
(Pedrinho do Bar)

Prefeito de Cananéia Prefeitura Municipal de Cananéia
Avenida Beira Mar, nº 287
11990-000 - Cananéia, SP
Telefone: (13) 3851-5100
E-mail institucional
Secretária: Fabiana Guimarães Pontes

São Paulo

Servidor Público. PV/SP.
Eleito em 2/6/2013.
Coligação PV e PR.

Joaquim Antonio Coutinho Ribeiro
(Tony)

Prefeito de Iguape Prefeitura Municipal de Iguape
Rua Quinze de Novembro, nº 272
11920-000 - Iguape, SP
Telefone: (13) 3848-6800 Fax: 3841-1620
E-mail institucional

São Paulo
Advogado. PMDB/SP.
Coligação PDT, PTB, PMDB, PTN, PR,
PTC e PRP.

http://www.adrianopolis.pr.gov.br/
../../../../Documents%20and%20Settings/D_54385/Configurações%20locais/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/2Q9JTAIO/pmadrianopolis@hotmail.com
http://www.cerroazul.pr.gov.br/
../../../../Documents%20and%20Settings/D_54385/Configurações%20locais/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/2Q9JTAIO/pmcerro@terra.com.br
http://www.apiai.sp.gov.br/
../../../../Documents%20and%20Settings/D_54385/Configurações%20locais/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/2Q9JTAIO/prefeito@apiai.sp.gov.br
http://www.cananeia.sp.gov.br/
../../../../Documents%20and%20Settings/D_54385/Configurações%20locais/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/2Q9JTAIO/gabinete@cananeia.sp.gov.br
http://www.iguape.sp.gov.br/
../../../../Documents%20and%20Settings/D_54385/Configurações%20locais/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/2Q9JTAIO/prefeitura@iguape.sp.gov.br

2

Décio José Ventura

Prefeito de Ilha Comprida Prefeitura Municipal de Ilha Comprida
Av. Beira Mar, nº 11.000
Balneário Meu Recanto
Telefone: (13) 3842-7000
E-mail institucional

São Paulo
Professor universitário. PSDB/SP.
Coligação PRB, PP, PDT, PTB, PSL, PPS,
DEM, PHS, PMN, PTC, PV, PSDB e PSD.

Valmir da Silva

Prefeito de Iporanga Prefeitura Municipal de Iporanga
Praça Padre Calaffa, nº 70
18330-000 - Iporanga, SP
Telefone: (15) 3656-9830 Fax: 3656-9835
E-mail institucional

São Paulo
Motorista de Veículos de Transporte
Coletivo de Passageiros. PMDB/SP.
Coligação PDT, PMDB,PTN,PR,PPS,DEM
e PSDB.

Rafael Rodrigues de Camargo
(Rafael da Agricultura)

Prefeito de Itaoca Prefeitura Municipal de Itaoca [sem website]
Rua Professor Elias Lages Magalhaes, nº 48
18360-000 - Itaoca, SP
Telefone: (15) 3557-1176
E-mail institucional

São Paulo
Servidor Público. PSD/SP.
Coligação PDT, PT, PR e PSD.

Jonas Dias Batista

Prefeito de Ribeira Prefeitura Municipal de Ribeira
Rua Frederico Dias Batista, nº 172
18380-000 - Ribeira, SP
Telefone: (15) 3555-1149
E-mail institucional

São Paulo
Comerciante. PSDB/ SP.
Coligação PDT, PMDB, PPS, PSDB e
PSD.

Gilson Fantin

Prefeito de Registro  Prefeitura Municipal de Registro
Rua José Antônio de Campos, nº 250
11900-000 - Registro, SP
Telefone: (13) 3828-1000 Fax: 3821-3677
E-mail institucional

São Paulo
Empresário. PSDB/SP.
Coligação PSDB, PR, PV, DEM, PPS,
PMDB e PSD.

Fernando Antônio Seme Amed
(Fernandão)

Prefeito de São Lourenço da Serra

Prefeitura Municipal de São Lourenço da Serra
Estrada Antônio Despezzio, nº 546
06890-000 - São Lourenço da Serra, SP
Telefone: (11) 4687-1069
E-mail institucional

São Paulo

http://www.ilhacomprida.sp.gov.br/home/
../../../../Documents%20and%20Settings/D_54385/Configurações%20locais/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/2Q9JTAIO/gabinete@ilhacomprida.sp.gov.br
http://www.iporanga.sp.gov.br/novo_site/index.php
../../../../Documents%20and%20Settings/D_54385/Configurações%20locais/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/2Q9JTAIO/prefeitura@iporanga.sp.gov.br
../../../../Documents%20and%20Settings/D_54385/Configurações%20locais/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/2Q9JTAIO/itaoca@prefeitura.sp.gov.br
http://www.ribeira.sp.gov.br/novo_site/index.php
../../../../Documents%20and%20Settings/D_54385/Configurações%20locais/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/2Q9JTAIO/prefeitura@ribeira.sp.gov.br
http://www.registro.sp.gov.br/
../../../../Documents%20and%20Settings/D_54385/Configurações%20locais/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/2Q9JTAIO/prefeitura@registro.sp.gov.br
http://www.saolourencodaserra.sp.gov.br/home
../../../../Documents%20and%20Settings/D_54385/Configurações%20locais/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/2Q9JTAIO/prefeitura@saolourencodaserra.sp.gov.br